
Determinazione Dirigenziale n° 1130/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1456/2024

OGGETTO: SP 79 "SABBIO CHIESE – LUMEZZANE" MANUTENZIONE STRAOR-DINARIA
AI PONTI AL KM 32+176 ED AL KM 33+090 IN COMUNE DI BIONE – CUP H77H21004940001
-CIG B0C2B6AD6A – AGGIUDICAZIONE. 

IL DIRETTORE

Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024-2026;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024-2026;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2024/2026;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di nomina del Direttore del Settore
delle Strade e dei Trasporti;
l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento di
spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance,
OBO 49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”, OBG 49.004 “Interventi di
manutenzione straordinaria ai ponti in elenco annuale OO.PP. o in programmazione per le
successive annualità”;

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2024-2026,
approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

 N.1130/2024

Documento firmato digitalmente



Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Accertata l’assegnazione all’intervento in oggetto del Codice Identificativo Gara B0C2B6AD6A;

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 340 del 19/02/2024 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto ed indetta procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di
gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), del D.lgs. 36/2023, nella sua vigente formulazione, alla
quale invitare 10 operatori economici , se presenti, scelti mediante manifestazione d’interesse
secondo i criteri specificati nella determina predetta;

l’importo a base di gara della procedura è stato definito in €. 603.394,13 – IVA esclusa e l'importo
degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso è pari a €. 36.531,79 – Iva esclusa, per un totale di 
€. 639.925,92 – Iva esclusa: il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso;        

Considerato che:

con determinazione dirigenziale n. 903 del 06/05/2024, il Settore della Stazione Appaltante
–Centrale Unica di Committenza, a seguito di espletamento della procedura per l’affidamento
dell’esecuzione dei lavori ha proposto l’aggiudicazione dell’intervento di che trattasi
all’operatore economico TRE PIU' IMPRESA – P. IVA 03226390981 - con sede legale in
Via A. Lamarmora, 169 a Brescia che ha offerto un ribasso pari al 12,11% e quindi un
importo ribassato di € 530.323,10 (di cui € 120.735,26 quali costi della manodopera ed € 
5.150,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso pari a € 36.531,79, per un importo contrattuale complessivo pari a € 566.854,89 oltre
IVA ;

Preso altresì atto che:
- con nota P.G. 95414/2024 il Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di Committenza
comunicava l’esito positivo dei controlli sulla ditta risultata aggiudicataria;
Ritenuto:
- ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs 36(2023 previa verifica della proposta di aggiudicazione, di
procedere all’aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento della realizzazione dei lavori dell’intervento
di che trattasi all’operatore economico TRE PIU' IMPRESA – P. IVA 03226390981 - con sede legale in
Via A. Lamarmora, 169 a Brescia che ha offerto un ribasso pari al 12,11% e quindi un importo ribassato
di € 530.323,10 (di cui € 120.735,26 quali costi della manodopera ed € 5.150,00 quali oneri propri della
sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 36.531,79, per un importo
contrattuale complessivo pari a € 566.854,89 oltre IVA;

Richiamati:

- il Decreto Legislativo 36/2023, recante “Codice dei Contratti Pubblici”;

- l'art. 107 del Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267;

 

DETERMINA

 N.1130/2024

Documento firmato digitalmente



 

1) di procedere all’aggiudicazione della realizzazione del seguente intervento: SP 79 “SABBIO
CHIESE – LUMEZZANE” MANUTENZIONE STRAORDINARIA AI PONTI AL KM
32+176 ED AL KM 33+090 IN COMUNE DI BIONE – CUP H77H21004940001 -CIG
B0C2B6AD6A all’operatore economico TRE PIU' IMPRESA – P. IVA 03226390981 - con
sede legale in Via A. Lamarmora, 169 a Brescia che ha offerto un ribasso pari al 12,11% e quindi
un importo ribassato di € 530.323,10 (di cui € 120.735,26 quali costi della manodopera ed €
5.150,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso pari a € 36.531,79, per un importo contrattuale complessivo pari a € 566.854,89 oltre IVA
;

     2) di approvare il quadro economico di appalto nei seguenti termini:

LAVORI €. 530.323,10

ONERI DELLA SICUREZZA €. 36.531,79

IMPORTO A BASE D'ASTA €. 566.854,89

RILIEVI ED INDAGINI €. 5.952,93

IMPREVISTI €. 107.103,85

CONTRIBUTI ANAC €. 100,00

SPESE TECNICHE CON IVA €. 88.880,99

SPESE ART. 45 DLGS 36/2023 €. 6.399,26

IVA LAVORI 22% €. 124.708,08

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 333.145,11

COSTO TOTALE INTERVENTO €. 900.000,00

3) di dare atto che relativamente all'intervento in oggetto risultano già spesi €. 5.982,93, la spesa residua
di €. 894.017.07 è impegnata alla missione 10 programma 1005 capitolo 9000870 imp. 2024/1162.

 

Brescia, lì 04-06-2024

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.1130/2024

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1456/2024

OGGETTO: SP 79 "SABBIO CHIESE – LUMEZZANE" MANUTENZIONE STRAOR-DINARIA
AI PONTI AL KM 32+176 ED AL KM 33+090 IN COMUNE DI BIONE – CUP H77H21004940001
-CIG B0C2B6AD6A – AGGIUDICAZIONE.

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione 
  
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 03-06-2024

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

 

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1456/2024

OGGETTO: SP 79 "SABBIO CHIESE – LUMEZZANE" MANUTENZIONE STRAOR-DINARIA
AI PONTI AL KM 32+176 ED AL KM 33+090 IN COMUNE DI BIONE – CUP H77H21004940001
-CIG B0C2B6AD6A – AGGIUDICAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
  
 

In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 03-06-2024

Il Responsabile

ENRICA SAVOLDI

 

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1456/2024

OGGETTO: SP 79 "SABBIO CHIESE – LUMEZZANE" MANUTENZIONE STRAOR-DINARIA
AI PONTI AL KM 32+176 ED AL KM 33+090 IN COMUNE DI BIONE – CUP H77H21004940001
-CIG B0C2B6AD6A – AGGIUDICAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
  
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 03-06-2024

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

 

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1130/2024

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI

OGGETTO: SP 79 "SABBIO CHIESE – LUMEZZANE" MANUTENZIONE STRAOR-DINARIA
AI PONTI AL KM 32+176 ED AL KM 33+090 IN COMUNE DI BIONE – CUP H77H21004940001
-CIG B0C2B6AD6A – AGGIUDICAZIONE.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 04-06-2024 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 04-06-2024 Il Responsabile
ENRICA SAVOLDI

 N.1130/2024

Documento firmato digitalmente


